
 

Nomefile: Z:\BILANCIO\BILANCIO 2024\ESPERTI ESTERNI\BE HAPPY\23_24 Determina affidamento diretto Let's Play 
English.docx 
Responsabile del procedimento:lb 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOZZOLO 

Sede  V ia  A r in i ,  4 /6  –  46012  Bozzo l o  (Mn)  
(Comprensorio Comuni di Bozzolo, Rivarolo Mantovano e San Martino dall’Argine) 

--------------------------------------  
  037691154  –  e-mai l :  mn ic82300 l@ i st ruz ione . i t  -  segre te r ia@i cbozzo lo .edu . i t  

Posta  E le t t r on i ca  Ce r t i f i ca ta  mn i c82300 l@pec . i s t ruz i one . i t  Si to  h t t ps : //www. i cbozzo l o .edu . i t  

Codice  meccanograf i co  MNIC82300L  –  Codice  f isca le  93034830203  - Codice  Univoco Uf f i c io  UFLS1L  

Codice  IPA i s t sc_mni c82300 l  –  IBAN IT  45  D  07076  57470  000000405414  

- -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - -  

Prot. N.  vedi intestazione      Bozzolo, 23/11/2023 

 

Oggetto: DETERMINA SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA  

Affidamento diretto tramite ORDINE AD ESECUZIONE IMMEDIATA 

inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 

36/2023 per l’affidamento diretto di potenziamento con insegnante 

madrelingua inglese - scuole primarie e secondarie – Progetto Let’s Play  

 

CIG: Z3C3D6D379 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOZZOLO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» 

approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con Delibera n. 118 del 14/11/2023 

prot. 8388/2023, che disciplina la determinazione di criteri e limiti per 

l’attività negoziale del Dirigente Scolastico; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTE le delibere n. 16 del Collegio docenti del 17.12.2021 e n. 7 del 22.12.2021 

del Consiglio di Istituto, relative al PTOF 2022/25, delibera del Collegio 

Docenti n. 13 del 13.11.2023 di approvazione dei Progetti richiesti nel Piano 

mailto:mnic82300l@istruzione.it
mailto:segreteria@icbozzolo.edu.it
https://www.icbozzolo.edu.it/
Protocollo 0008433/2023 del 23/11/2023



Nomefile: 23_24 Determina affidamento diretto Let's Play English.docx Responsabile del procedimento:  

diritto allo studio, delibere del Consiglio di Istituto, n. 93 del 3.07.2023 di 

approvazione delle richieste di Piano diritto allo studio nonché delibera 112 

del 14.11.2023 integrazioni al Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

2022/2025; 

VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 64 del 20.01.2023; 

VISTE le delibere del Consiglio Comunale del Comune di San Martino n. 30 del 

25/09/2023 e del Consiglio dell’Unione Terra dei Gonzaga n. 42 del 

5.10.2023; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 

in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 



Nomefile: 23_24 Determina affidamento diretto Let's Play English.docx Responsabile del procedimento:  

nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che non vi sono professionalità interne in possesso dei requisiti necessari 

allo svolgimento dell’incarico; 

DATO ATTO della necessità di affidare all’Agenzia Be Happy di Ilaria Rota & C. Sas, 

Piazza Mozzarelli n. 17 – 46100 Mantova P.iva 02350880205, in ragione 

della proficua collaborazione nel fornire figure professionali esperte in 

madrelingua inglese a livello territoriale per progettualità delle agenzie del 

territorio, con particolare riferimento a professionisti in grado di fornire 

supporto nella creazione di percorsi di drammatizzazione in lingua inglese 

per il progetto denominato Let’s Play English costituito dalle seguenti fasi: 

- Incontro con il docente madrelingua per condividere la progettazione e presentare 

eventuali situazioni di alunni con difficoltà di apprendimento. 

- Svolgimento dell’attività come da progettazione con riferimento ai Nuclei tematici: 

ascolto e parlato, alla metodologia, strumenti, osservazione (scheda di osservazione 

concordata) e indicazioni per la valutazione (riferirsi alle schede progetto allegate al 

PTOF e al contratto da stipularsi) 

- Feedback di metà percorso; 

- Verifica finale. 

L’Agenzia Be Happy di Ilaria Rota & C. Sas è incaricata di un servizio avente le seguenti 

caratteristiche: 

- stesura del calendario dell’attività in collaborazione con i referenti del progetto e i 

coordinatori di grado, collaboratori della Dirigente; 

- Svolgimento dell’attività come declinata e descritta nelle schede di progetto allegate la 

PTOF; 

SCUOLA PRIMARIA DI BOZZOLO 

102 ore complessive  

SCUOLA PRIMARIA DI SAN MARTINO 

34 ore complessive 

SCUOLA PRIMARIA DI RIVAROLO 

56 ore complessive 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DI BOZZOLO 

80 ore complessive 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DI RIVAROLO MANTOVANO 

30 ore complessive 



Nomefile: 23_24 Determina affidamento diretto Let's Play English.docx Responsabile del procedimento:  

- affidamento dei docenti madrelingua e sostituzione in caso di assenza o di 

problematiche segnalate dopo valutazione intermedia; 

- momento di programmazione, verifica intermedia e finale compresi nelle ore assegnate 

agli ordini di scuole. 

per un importo stimato di € 14.737,60. [quattordicimilasettecentotrentasette/60] IVA esente 

ai sensi dell’art 10, n 20 del dpr 633/1972; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a: 

- sviluppare progressive competenze comunicative e di ricezione, interazione, produzione 

orale e scritta;  

- costruire un percorso di apprendimento unitario e continuo, con lo sviluppo di abilità 

linguistiche comuni all’intero Istituto; 

Scuola primaria 

Laboratorio teatrale 

CLIL 

Sviluppo dei nuclei tematici: ascolto e parlato  

 

Scuola secondaria 

Sviluppo dei nuclei tematici: ascolto e parlato  

Interazione orale tra il docente madrelingua e gli studenti, rispettando i tempi, le differenti 

abilità e i bisogni specifici di ciascun alunno.  

Nelle classi il docente madrelingua propone:  

- attività ludiche individuali, a coppie e a gruppi di recitazione/improvvisazione, role play, 

canti e musica, mimo, narrazione teatrale, espressione corporea;  

- compiti di realtà/task specifici da portare a termine individualmente, a coppie e/o a 

gruppi attraverso la comunicazione orale. 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale dalla stipula e fino al termine delle 

lezioni secondo il calendario scolastico; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola come da finanziamento 

ammonta ad € 14.737,60 [quattordicimilasettecentotrentasette/60] IVA 

esente ai sensi dell’art 10, n 20 del dpr 633/1972; 

CONSIDERATO che l’Agenzia Be Happy DI Ilaria Rota & C. Sas ha presentato 

manifestazione di interesse ai corsi di potenziamento in lingua inglese 

progettati dalla scuola; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 

n. 135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate 

sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 

488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 



Nomefile: 23_24 Determina affidamento diretto Let's Play English.docx Responsabile del procedimento:  

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della 

norma sopra citata; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 

a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

VISTA la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare: 

- dichiarazione sull'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi cause di 

inconferibilità e incompatibilità e assenza di condanne penali; 

- la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva 

del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti 

dall’art. 94 del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di anche una sola delle 

autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali 

esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa; 

- la dichiarazione relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 94-95 del Dlgs 

36/2023, e ai requisiti tecnico/professionali ed economico/finanziari art. 96-97-98-

100 del Dlgs. 36/2023; 

-  La dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 

21 novembre 2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE 

- autodichiarazione 

ACCERTATO che sulla base dell’attività istruttoria curata dalla Dsga, esiste la 

disponibilità finanziaria su P2.2 “Potenziamento linguistico” nel bilancio per 

l’anno 2023 per un importo di spesa totale di € 14.737,60 

[quattordicimilasettecentotrentasette/60] fondi diritto allo studio;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 



Nomefile: 23_24 Determina affidamento diretto Let's Play English.docx Responsabile del procedimento:  

Si delibera l’affidamento diretto attraverso ORDINE AD ESECUZIONE IMMEDIATA, dei 

servizi aventi ad oggetto il Progetto Let’s Play English 2023/24 all’operatore economico 

Agenzia Be Happy di Ilaria Rota & C. Sas 

Art. 3 

Si autorizza la spesa complessiva € 14.737,60 [quattordicimilasettecentotrentasette/60], IVA 

esente ai sensi dell’art 10, n 20 del dpr 633/1972, da imputare sul progetto P 2.2 

Potenziamento linguistico dell’esercizio finanziario 2023; 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Elena Rizzardelli, coadiuvata nell’istruttoria dalla DSGA Sig. Lorena Bresciani ai sensi 

dell’art 25 c 5 Dlgs 165/2001; 

Art. 5 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

https://www.icbozzolo.edu.it/ nella sezione Amministrazione trasparente dello stesso sito ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Elena Rizzardelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

https://www.icbozzolo.edu.it/

		2023-11-23T14:47:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELENA RIZZARDELLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




